Ten akt paw-
ny wydany dla Księstwa Warszawskiego był wzorowany na ustawie francuskiej. Model
notariatu wprowadzony w 1808 r. obowiązywał na ziemiach polskich do 1876 r., kiedy to
wprowadzono rosyjski model sądownictwa, zaś w obrębie notariatu zaczęły obowiązywać
przepisy rosyjskie z 14/26 kwietnia 1866 r.2 W kręgu naszego zainteresowania znalazły się
źródła powstałe w kancelariach notarialnych działających na obszarze Księstwa Warszaw-
skiego i Królestwa Polskiego. Do połowy 1876 r. akta notarialne były sporządzane w języku

1 H. Szymańska, J. Śmiałowski, Akta notarialne z terenu Królestwa Polskiego i ich wartość naukowa, „Archeion”, t.

Do wyjątkowych produktów notarialnych należy przedstawiony niżej inwentarz po-
zostałości po Berku Wejssie. Akt ten znajduje się w księdze aktów notarialnych kancela-
rii notarialnej Wiktoryna Juścińskiego i został sporządzony w dniu 11/23 września 1872 r.
Obecnie jest przechowywany w Archiwum Państwowym w Lublinie w zespole notariusza
Wiktoryna Juścińskiego.
Notariusz W. Juściński miał swoją siedzibę w Lublinie. Berek Wejss należał do grupy
najbogatszych kupców żydowskich w podlubelskiej Wieniawie3, a jego interesy i majątek
lokowały go wśród zamożniejszych przedsiębiorców nawet w skali Królestwa Polskiego
(zostawił po sobie w samych tylko ruchomościach około 300 tys.

Analizowane źródło stanowi ogromną kopalnię wiedzy dla działalności jednego z naj-
bogatszych Żydów ówczesnej guberni lubelskiej. Tego typu akt z takim ładunkiem infor-
macyjnym należy do rzadkości. Stąd też jego wyjątkowość.
Berek Wejss przebywając w Gdańsku, gdzie udał się celem prowadzenia interesów han-
dlowych, podupadł na zdrowiu. Zdecydował się w dniu 4/16 sierpnia 1872 r. na uregulo-
wanie wszelkich kwestii własnościowych związanych z jego osobą. W jednym z sądów
gdańskich sporządził testament w języku niemieckim, którym uregulował wszystkie zasa-
dy dziedziczenia majątkiem, dalsze jego administrowanie oraz ustanowił opiekę nad swoją
rodziną.

Niżej przedstawiony akt notarialny stanowi więc niezwykle rzadko spotykane i rza-
dziej jeszcze wykorzystywane źródło historyczne do badań nad życiem społeczno-kultu-
ralnym i gospodarczym elit kupiectwa żydowskiego na terenie Królestwa Polskiego w dru-
giej połowie XIX w.

Akt notarialny nr 190 z 11/23 września 1872 r. sporządzony w kancelarii notariusza
Wiktoryna Juścińskiego w Lublinie4

Nr 190
Działo się w osadzie Wieniawie w Powiecie i Guberni Lubelskiej w domu pod Nr 56
położonym dnia 11/dwudziestego trzeciego Września tysiąc ośmset siedmdziesiątego dru-
giego roku.

Etla z Rejnów Wejss po Berku Wejss pozostała wdowa, matka i główna opiekunka nielet-

nich Chai, Rajzli i Tauby Łai /dwóch imion/ Wejss z niegdy Berkiem Wejss zrodzonych
córek.

2. Aszer Rozenblat kupiec, przydany opiekun tychże nieletnich, oboje uchwałą Rady Fami-
lijnej pod powagą Sądu Pokoju w Lublinie w dniu 4/16 Września 1872 roku zapadłą do
aktu tego w wypisie urzędowym składającą się mianowani.

3. Dawid Tapelband złotnik biegły, stawający w mieście gubernialnym Lublinie zamieszka-
li i zamieszkanie prawne obierający.

Od Władysława Marchonowicza Właściciela dóbr Trawniki z obligu prywatnego daty 459.
6 Lipca 1871 roku Rubli Srebrem dwa tysiące sto.
Od Wejnbergowej z Lublina z wexlu Rubli dziewięćset trzydzieści ośm.460.
Od Ignacego i Maryi Małżonków Kowalskich do obligu urzędowego daty 16/28 Lutego 461.
1873 roku Rubli Srebrem dwa tysiące czterysta.
Od Dawida Hersz Albersztata z Biały. Rubli Srebrem sto.462.

Razem Rs: 291 883 k 47